
TERÇA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2011 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 236/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 01/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDNA NUNES DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012-4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 237/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 002/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO AUGUSTO DO VALE HABER para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Assuntos Jurídicos, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 238/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0714/2010-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 1º de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 239/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar CHARLES SALES DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor Especializado, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 240/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO ARAÚJO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 241/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS ROBERTO VULCÃO RIBEIRO do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 242/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear LUIS CHARLES GOMES CONCEIÇÃO para exercer o 

cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 243/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear BENEDITA DA COSTA MACIEL para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 244/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 245/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO ALBERTO LAMEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 246/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear DISNEY CARLOS BRITO AMORIM para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 247/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear EULER SOARES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Oficial de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 248/2011-CCG DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ANA LÚCIA RODRIGUES NUNES para exercer o cargo 
em comissão de Oficial de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195750

Origem: Processo Licitatório de Dispensa de Licitação 
nº001/2011-GVG
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da VICE-GOVERNADORIA, órgão da administração direta.
Contratado: ANTÔNIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JÚNIOR.
Objeto: Aluguel de imóvel da Residência Oficial do Vice 
Governador do Estado do Pará.
Valor: R$6.000,00 (seis mil reais) mensal, referente aos meses 
de janeiro a dezembro de 2011;
Vigência: 05/01/2011 a 31/12/2011.
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA
Belém: 06 de janeiro de 2011.
ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA
CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
Ordenadora de Despesa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195754

PROCESSO Nº001/2011 - GVG - BELÉM, 04/01/2011
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por 
intermédio da VICE-GOVERNADORIA, órgão da administração 
direta.
OBJETO: locação de imóvel da RESIDÊNCIA OFICIAL DO VICE 
- GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  de propriedade do 
Sr.ANTÔNIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X da Lei nº8.666/93.
VALOR:  R$6.000,00 (seis mil reais), mensal.
PERÍODO:  12 MESES (05/01/2011 A 31/12/2011)
ORDENADOR DE DESPESA:  ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA 
DE SOUSA
ATO DA RATIFICAÇÃO:       ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE 
SOUSA

PORTARIA N.º 036 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Exonerar, o servidor, EDUARDO AUGUSTO RODRIGUES 
SOUZA, do cargo em comissão GEP DAS. 011.2 – Supervisor 
I, a contar de 01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 037  DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, LUIZ CARLOS PINTO COSTA  e ANDRE LUIS 
MARQUES DA SILVA, para exercerem o cargo em comissão 
GEP DAS. 011.1- Assessor, a contar de 01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 038 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA, para 
exercer o cargo em comissão GEP DAS. 012.3 – Assessor, a 
contar de 01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 041 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, JANETE ABUD BARRETO, para exercer o cargo 
em comissão GEP DAS. 011.1  Assessor, a contar de 
01.01.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


